
  

     Ministero della cultura  
             VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589  
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR MINISTERO DELLA CULTURA 
 

MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 
COMPONENT 3 – CULTURA 4.0 DEL PNRR DI COMPETENZA DEL MIC  

PROPOSTE PROGETTUALI ISTITUTI AFFERENTI DIREZIONE GENERALE MUSEI  
MIS. 1 PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE  

INVESTIMENTO 1.2 RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, 
BIBLIOTECHE E ARCHIVI 

 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1 D.LGS. 36/23 PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA FRUIBILITÀ DI ALCUNI AMBIENTI 
PRESSO I SITI DI VILLA ADRIANA E DEL SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE, RESTAURO 
E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE AREE PAVIMENTATE PRESSO IL GIARDINO DI VILLA 
D’ESTE NONCHÉ AUMENTO DELLA ACCESSIBILITÀ DELLA MENSA PONDERARIA 
MEDIANTE STRUMENTI DI FRUIZIONE VIRTUALE”_VILLA ADRIANA 
 
CUP: F39D2200135006 

  CIG: A040EF8329 

               
 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito 
al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di 
autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale 
Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

VA-VE|19/11/2024|DETERMINA 222



  

     Ministero della cultura  
             VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589  
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa 
d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il decreto n. 7 del 09.01.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 10 del 20/01/2022 attraverso il quale 
la Direzione Generale Musei (di seguito DG Musei) è stata individuata quale struttura attuatrice degli 
interventi previsti all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0, Misura 1 
“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura”. 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura (di seguito MiC) n°1155 del 01/12/2022 
recante “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi 
per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” del PNRR finanziato dall’Unione europea 
–NextGenerationEU”, ed in particolare con l’allegato 2 – “elenco Musei Istituti Autonomi” – del suddetto 
decreto, attraverso il quale è stato approvato il programma degli interventi e sono state assegnate le risorse 
finanziarie.  
 
 

VISTO 
 

- che con determina n. 23 del 17 febbraio 2023 si nominava il dott. Sergio Del Ferro RUP per i lavori di 
“Interventi di ripristino della fruibilità di alcuni ambienti presso i siti di Villa Adriana e del Santuario 
di Ercole Vincitore, restauro e rifunzionalizzazione delle aree pavimentate presso il giardino di Villa 
d’Este nonché aumento della accessibilità della Mensa Ponderaria mediante strumenti di fruizione 
virtuale”_VILLA ADRIANA; 

- che con RDO n. 3837195 del 09 novembre 2023 si avviava la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. b), D.Lgs. 36/23 tramite il portale MePa (mercato elettronico della Pubblica amministrazione), 
con la Resting S.r.l. – Via Santa Maria di Loreto, 72 – Capracotta (IS) - P.Iva 00987170941, per 
l’affidamento diretto di incarico per Attività di Progettazione e Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Progettazione e di Esecuzione per “Interventi di ripristino della fruibilità di alcuni ambienti presso 
i siti di Villa Adriana e del Santuario di Ercole Vincitore, restauro e rifunzionalizzazione delle aree 
pavimentate presso il giardino di Villa d’Este nonché aumento della accessibilità della Mensa 
Ponderaria mediante strumenti di fruizione virtuale_Villa Adriana” nell’ambito dell’investimento 1.2 
“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in Musei, Biblioteche e Archivi” (M1C3) Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

- che con contratto rep. n. 18 del 11 marzo 2024, di cui la determina n. 21 del 09 febbraio 2024, si 
affidava alla Resting S.r.l. – Via Santa Maria di Loreto, 72 – Capracotta (IS) - P.Iva 00987170941 il 
servizio di Progettazione e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione 
per gli interventi suddetti;  



  

     Ministero della cultura  
             VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589  
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

- che, in data 22 aprile 2024, avveniva la consegna delle aree e alla stessa data veniva dato l’avvio delle 
attività; 

- che in data 27 settembre 2024 venivano consegnati alla Stazione appaltante a mezzo PEC tutti gli 
elaborati inerenti la citata FASE I - Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica;  

- che con verbale n. 11 del 15/10/2024 venivano revisionati gli elaborati grafici e redazionali della FASE 
I; 

- che con verbale n. 10 del 15.10.2024 sono stati validati; 
- che in data 4 novembre 2024 venivano consegnati a mezzo PEC tutti gli elaborati inerenti la citata 

FASE II - Progetto Esecutivo;  
- che con verbale di verifica dell’08/11/2024 (Prot. n. 2391 del 12/11/2024) sono stati oggetto di 

revisione progettuale gli elaborati grafici e redazionali; 
- che con verbale (Prot. MIC|MIC_VA-VE|15/11/2024|0002434-A|) del 15.11.20254 sono stati validati 

 
 

CONSIDERATO 
 

- che nell’ambito delle attività sopra menzionate è stato approvato il piano degli: “Interventi di ripristino 
della fruibilità di alcuni ambienti presso i siti di Villa Adriana e del Santuario di Ercole Vincitore, 
restauro e rifunzionalizzazione delle aree pavimentate presso il giardino di Villa d’Este nonché 
aumento della accessibilità della Mensa Ponderaria mediante strumenti di fruizione virtuale_VILLA 
ADRIANA”; 

- che l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este è stato individuato quale Soggetto Attuatore dei relativi 
interventi.  

- che per lo svolgimento di tali funzioni l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este ha sottoscritto con la Dg 
Musei il Disciplinare d’Obblighi in data 20/02/2023, nel quale viene indicato un importo complessivo 
di € 314.971,00 (euro trecentoquattoridicimilanovecentosettantuno/00) per la realizzazione del 
progetto denominato “Interventi di ripristino della fruibilità di alcuni ambienti presso i siti di 
Villa Adriana e del Santuario di Ercole Vincitore, restauro e rifunzionalizzazione delle aree 
pavimentate presso il giardino di Villa d’Este nonché aumento della accessibilità della Mensa 
Ponderaria mediante strumenti di fruizione virtuale_VILLA ADRIANA”. 

 
DATTO ATTO 

 
- che è possibile procedere all’affidamento in oggetto mediante procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 
1 lettera c del D.Lgs. 36/2023 senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, da 
aggiudicare per il tramite del criterio del minor prezzo;  
- che la durata dell’appalto è di 120 giorni;  
- che il Dott. Sergio Del Ferro può ritenere propria la veste giuridica di Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/23, perché in possesso dei requisiti di legge;  
VISTA la disponibilità in bilancio sul capitolo di spesa 2.1.4.001/2.02.03.06.001/P4 -“PNRR - Progetto 3 – 
VA”. 



  

     Ministero della cultura  
             VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589  
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
DETERMINA 

 
- di ascrivere al presente atto la rilevanza giuridica di determina a contrarre quale adempimento propedeutico 
procedimentale all’avvio della procedura di affidamento;  
- che il Dott. Sergio Del Ferro è da ritenersi a tutti gli effetti Responsabile Unico del Procedimento della gara 
in oggetto e provvederà alla predisposizione di tutti gli atti necessari allo svolgimento di detta procedura di 
affidamento;  
- di affidare l’appalto de quo tramite il criterio del minor prezzo; 
- che il Dott. Sergio Del Ferro è da ritenersi, a tutti gli effetti, Responsabile Unico del Procedimento della gara 
in oggetto, per cui ha provveduto alla predisposizione degli atti della gara relativi alla presente procedura di 
affidamento, nelle specifiche componenti di riferimento; 
- di approvare il presente atto, nonché gli allegati atti di gara; 
- di rinviare agli atti di gara (quivi allegati) per le più analitiche specificazioni, nonché i parametri 
aggiudicatori; 
- di approvare il presente atto; 
- di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 85 co.5 del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023, ss.mm.ii., sul sito 
internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle 
amministrazioniaggiudicatrici-edegli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi.  
 
Tivoli, 19/11/2024 
 
          Il DIRETTORE   
               Dott. Andrea Bruciati 
     

 
                                                                                                                                           


		2024-11-19T15:16:05+0000
	ANDREA BRUCIATI




